Legismap Roncarati

Carta de Conjuntura de agosto: Reservas do Setor de Seguros devem crescer 13% em 2014

Carta de Conjuntura do Setor de Seguros do més de agosto, com os dados de seguros acumulados

até o 12 semestre de 2014:

Carta de Conjuntura do Setor de Seguros - Numero 5, Agosto/2014

De um modo geral, as previsdes de receita permaneceram no mesmo patamar do més anterior.

Tabela com Estimativas para 2014 - R$ bilhoes

Valores em R$ bi

Receita em 2014 Real 2013
Seguros 83
VGBL+Previdéncia 74
Total de Seguros 157
Capitalizacao 21
Resseguro Local 5
Saude Suplementar 113
Total dos Setores 296
Reservas em dez/13
dez/14
Total 466

Estimativas de Crescimento em 2014 em relacao a 2013

Var %
Contas
Seguros
VGBL+Previdéncia
Total de Seguros
Capitalizacao
Resseguro Local
Saude Suplementar
Total dos Setores
Reservas em dez/14
Total

Fonte: Rating de Seqguros, em 14.08.2014.

jun/14
8%
4%
6%
14%
0%
12%
9%

jun/14
14%

Estimativas para 2014 feitas em

Jun/14

90

77
167

24

5
127
323
Jun/14

530

jul/14

90
73
163
24
5
127
319
jul/14

525

Estimativas para 2014 feitas em

ago/14
91
74
165
23
5
127
320
ago/14

528

ago/14
10%
0%
5%
10%
0%
12%
8%
ago/14
13%

1/1


http://www.ratingdeseguros.com.br/pdfs/cartaconjuntura5.pdf
http://www.tcpdf.org

