

Carta de Conjuntura do Setor de Seguros do mês de agosto, com os dados de seguros acumulados até o 1º semestre de 2014:

Carta de Conjuntura do Setor de Seguros - Número 5, Agosto/2014

De um modo geral, as previsões de receita permaneceram no mesmo patamar do mês anterior.

Tabela com Estimativas para 2014 - R\$ bilhões

Receita em 2014	Real 2013	Estimativas para 2014 feitas em		
		Jun/14	jul/14	ago/14
Seguros	83	90	90	91
VGBL+Previdência	74	77	73	74
Total de Seguros	157	167	163	165
Capitalização	21	24	24	23
Resseguro Local	5	5	5	5
Saúde Suplementar	113	127	127	127
Total dos Setores	296	323	319	320
Reservas em dez/13		Jun/14	Jul/14	ago/14
Total	466	530	525	528

Estimativas de Crescimento em 2014 em relação a 2013

Var %	Estimativas para 2014 feitas em		
	jun/14	jul/14	ago/14
Contas			
Seguros	8%	8%	10%
VGBL+Previdência	4%	-1%	0%
Total de Seguros	6%	4%	5%
Capitalização	14%	14%	10%
Resseguro Local	0%	0%	0%
Saúde Suplementar	12%	12%	12%
Total dos Setores	9%	8%	8%
Reservas em dez/14	jun/14	Jul/14	ago/14
Total	14%	13%	13%

Fonte: [Rating de Seguros](#), em 14.08.2014.